Дело № 2а-2263/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 05 декабря 2017 года 

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Логачевой Е.Д., 

при секретаре Саркисян К.А., 

с участием представителя административного истца - помощника прокурора Гулькевичского района Воробьевой О.Ф.,

представителя административного ответчика ФИО1 по доверенности от 16 октября 2017 года, 

представителя заинтересованного лица - ФИО2 по доверенности от -===2017года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному иску прокурора Гулькевичского района в интересах Российской Федерации и неопределенного круга лиц к Администрации Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района о признании незаконным бездействия по обеспечению должного уровня содержания муниципальных дорог общего пользования, 

установил:

Прокурор обратился в суд с административным иском в интересах Российской Федерации и неопределенного круга лиц и просит признать незаконным бездействие администрации Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района, выразившееся в ненадлежащей организации содержания дорог на территории поселения; обязать администрацию Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района в срок до 29 декабря 2017 года устранить нарушения законодательства, выразившиеся в ненадлежащем содержании дорог на территории поселения, а именно: 

отсутствие дорожных знаков 2.1 «Главная дорога» на пересечениях улиц Ленинградская - Линейная, Ленинградская – Пограничная, Ленинградская - ФИО3, Ленинградская - Декабристов, Ленинградская – 50 лет ВЛКСМ, Ленинградская - Курганная, ФИО3 - переулок Краснодарский, Шоссейная - Свободная, Мостовая - ФИО4, Мостовая -ФИО5, Мостовая - Южная, Мостовая - Мира, Заречная - Сочинская, Заречная - ФИО6, Заречная -Строителей, Олимпийская - ФИО7, Олимпийская - Энергетиков, ФИО8 - ФИО9, ФИО8 - 8 Марта, ФИО8 - ФИО10, ФИО11 - пер. ФИО6, ФИО11 - Строителей, ФИО11 - Московская, ФИО11 - ФИО12, ФИО11 - Горького, ФИО11 - ФИО13 ФИО8, Заречная - ФИО4, Заречная - ФИО11, Заречная - ФИО5;

отсутствие в районе транспортной развязки на пересечении ул. Объездная - ул. Олимпийская (район магазина «Стройка») дорожных знаков 2.1 «Главная дорога» с табличками 8.13 «Направление главной дороги»;

отсутствие дорожных знаков 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступи дорогу» на перекрестках улиц Братская - Юбилейная, Островского- Вольная, Островского - Гоголя, Островского - Горького, Островского - ФИО11, Островского - ФИО14, Островского - Московская;

отсутствие искусственных неровностей на ул. Ленинградская район городского парка, ул. Ленинградская район стадиона «Венец», ул. ФИО11 район МОУ СОШ № 4, ул. Энергетиков район МОУ СОШ № 2;

отсутствие пешеходных ограждений на пешеходных переходах совмещенных с искусственными неровностями (ИН): ИН напротив МОУ СОШ № 12 (с. Майкопское ул. ФИО11), ИН напротив МОУ СОШ №7 (ул. ФИО8 г. Гулькевичи), ИН напротив МОУ СОШ №5 (ул. Тимирязева г. Гулькевичи), ИН напротив МОУ СОШ №1 (ул. Восточная г. Гулькевичи), ИН напротив районной поликлиники (ул. Комсомольская г. Гулькевичи), ИН в районе магазина «Прибой» (ул. Ленинградская г. Гулькевичи), ИН напротив магазина «ЛАКИ» ул. Ленинградская г. Гулькевичи);

отсутствие пешеходных ограждений на пешеходных переходах со светофорным регулированием: ул. Заречная - ул. Советская, ул. ФИО11, ул. Мира - ул. Торговая, ул. Торговая - ул. ФИО8, ул. Комсомольская- ул. Северная, ул. Красная - ул. ФИО8, ул. Советская - ул. ФИО11, ул. Ленинградская - ул. Олимпийская;

отсутствие тротуаров и пешеходных дорожек на улицах Первомайская, ФИО14, Юбилейная, ФИО3 (от ул. Российской до ул. Калинина), ФИО10, 8-го Марта, ФИО11, ФИО5, ФИО4;

наличие выбоин на перекрестках улиц ФИО11 - ФИО8, ФИО11 - Октябрьская, Восточная - Линейная, Урюпинская - Братская, Заречная - ФИО5, ФИО11, Олимпийская - Энергетиков;

наличие вздутия дорожного покрытия в районе транспортной проходной АПСКГ, расположенной по ул. Объездная;

необорудование дорожными знаками 5.19.1(2) «Пешеходный переход» щитами с флюромицентной основой: ул. Ленинградская напротив магазина Подиум, ул. Ленинградская напротив магазина Маяк, ул. Ленинградская напротив магазина ФИО15, перекресток ул. Ленинградская - ул. 50 лет ВЛКСМ со стороны рынка Городок, перекресток ул. Заречная - ул. Советская со стороны ул. Заречной, ул. ФИО11 напротив Молзавода, перекресток ул. ФИО8 ул. ФИО11, перекресток ул. Заречная - ул. Мира, перекресток ул. Мира - ул. ФИО10.

Требования обоснованны тем, что в ходе изучения материалов проверки, направленных в прокуратуру района группой дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Гулькевичскому району, выявлен ряд недостатков, влияющих на безопасность дорожного движения на территории Гулькевичского района. К вопросам местного значения городского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности и дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения: программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог. Вопреки требованиям законодательства, а также ГОСТ Р 52766-2007 «Элементы благоустройства. Общие требования», ГОСТ Р 52289-2004 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 50597-93 «Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожною движения», при обследовании улично-дорожной сети Гулькевичского городского поселения выявлены недостатки, сопутствующие совершению дорожно-транспортных происшествий и способствующие совершению административных правонарушений. Обеспечение безопасных условий передвижения пешеходов является одной из действенных мер, направленных на повышение безопасности данной категории участников дорожного движения и сокращение дорожно-транспортных происшествий с их участием. Бездействие администрации Гулькевичского городского поселения нарушает предоставленное п. 1 ст. 24 Закона 196-ФЗ право граждан на безопасные условия движения по дорогам, судебная защита которого гарантирована п. 1 ст. 46 Конституции РФ. В настоящее время, администрацией Гулькевичского городского поселения меры по установке дорожных знаков на пересечении указанных улиц, а также обустройству тротуаров и пешеходных дорожек, расположенных на участках дорог и улиц, проходящих вдоль детских учреждений, не предприняты, чем нарушаются законные права и интересы неопределенного круга лиц, поскольку создают угрозу жизни и здоровью граждан. Данные обстоятельства позволяют прокурору обратиться в суд в интересах неопределенного круга лиц в защиту интересов с целью принудительного исполнения требований законодательства РФ при обустройстве, содержании и ремонте дорог.

В судебном заседании помощник прокурора Гулькевичского района Воробьева О.Ф. поддержала требования прокурора по доводам, изложенным выше. 

Представитель административного ответчика ФИО1 иск признала, пояснила суду, что устранить нарушения в срок до 29 декабря 2017 года не представляется возможным. Администрацией не обеспечен должный уровень содержания дорог общего пользования местного значения в связи с тем, что в 2017 году на основании протокола подведения итогов аукциона в электронной форме между администрацией и ООО «Кавказтрубопроводстрой» заключен муниципальный контракт, срок выполнения работ по которому по 31 июля 2017 года. В связи с тем, что подрядчик не приступил к исполнению контракта, муниципальный контракт был расторгнут в одностороннем порядке. Бюджет поселения на 2018 год утверждается после проведения процедуры публичных слушаний с 25 декабря 2017 года по 29 декабря 2017 года, и вступает в силу с 1 января 2018 года, а расходная часть бюджет будет формироваться в январе 2018 года, после утверждения расходной частим бюджета будет утвержден план закупок на 2018 год и внесено в план-график заключение муниципальных контрактов в рамках Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, где установлены сроки для заключения муниципального контракта, в связи с чем просит суд отсрочить исполнение решения до 1 сентября 2018 года.

Представитель третьего лица ОГИБДД ОМВД России по Гулькевичскому району ФИО2 поддержал требования прокурора в полном объеме, пояснил, что до настоящего времени указанные в иске нарушения не устранены.

Суд, выслушав старшего помощника прокурора, представителя третьего лица, изучив материалы дела, находит, что требования прокурора подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» к вопросам местного значения поселения относятся владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них.

В соответствии п. 1, 2 ст. 215 ГК РФ имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью. От имени муниципального образования права собственника осуществляют органы местного самоуправления и лица.

Федеральный закон № 257-ФЗ от 08.11.2007 года «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определил автомобильную дорогу как объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

Дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств местных бюджетов, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования.

Одним из основных направлений обеспечения безопасности дорожного движения в силу ст. 5 Федерального закона № 196-ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения» являются разработка и утверждение в установленном порядке законодательных, иных нормативных правовых актов по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения: технических регламентов, правил, стандартов, технических норм и других нормативных документов.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 196-ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов, а также требования к эксплуатационному состоянию технических средств организации дорожного движения установлены ГОСТ Р 50597-93 «Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», ГОСТ Р 52766-2007 «Элементы благоустройства. Общие требования», ГОСТ Р 52289-2004 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».

В судебном заседании установлено, что в ходе проверки деятельности администрации Гулькевичского городского поселения в части соблюдения требований безопасности дорожного движения при осуществлении дорожной деятельности установлены следующие нарушения: отсутствуют дорожные знаки 2.1 «Главная дорога» на пересечениях улиц Ленинградская -Линейная, Ленинградская - Пограничная, Ленинградская - ФИО3, Ленинградская- Декабристов, Ленинградская - 50 лет ВЛКСМ, Ленинградская - Курганная, ФИО3 - переулок Краснодарский, Шоссейная - Свободная, Мостовая -ФИО4, Мостовая -ФИО5, Мостовая - Южная, Мостовая - Мира, Заречная - Сочинская, Заречная - ФИО6, Заречная -Строителей, Олимпийская - ФИО7, Олимпийская - Энергетиков, ФИО8 - ФИО9, ФИО8 - 8 Марта, ФИО8 - ФИО10, ФИО11 - пер. ФИО6, ФИО11 - Строителей, ФИО11 - Московская, ФИО11 - ФИО12, ФИО11 - Горького, ФИО11 - ФИО13 ФИО8, Заречная - ФИО4, Заречная - ФИО11, Заречная - ФИО5;

отсутствуют в районе транспортной развязки на пересечении улиц Объездная - Олимпийская (район магазина «Стройка») дорожные знаки 2.1 «Главная дорога» с табличками 8.13 «Направление главной дороги»;

отсутствуют дорожные знаки 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступи дорогу» на перекрестках улиц Братская - Юбилейная, Островского - Вольная, Островского - Гоголя, Островского - Горького, Островского - ФИО11, Островского - ФИО14, Островского - Московская;

отсутствуют искусственные неровности на ул. Ленинградская район городского парка, ул. Ленинградская район стадиона «Венец», ул. ФИО11 район МОУ СОШ № 4, ул. Энергетиков район МОУ СОШ № 2;

отсутствуют пешеходные ограждения на пешеходных переходах, совмещенных с искусственными неровностями (ИН): ИН напротив МОУ СОШ № 12 (с. Майкопское ул. ФИО11), ИН напротив МОУ СОШ №7 (ул. ФИО8 г. Гулькевичи), ИН напротив МОУ СОШ №5 (ул. Тимирязева г. Гулькевичи), ИН напротив МОУ СОШ №1 (ул. Восточная г. Гулькевичи), ИН напротив районной поликлиники (ул. Комсомольская г. Гулькевичи), ИН в районе магазина «Прибой» (ул. Ленинградская г. Гулькевичи), ИН напротив магазина «ЛАКИ» ул. Ленинградская г. Гулькевичи);

отсутствуют пешеходные ограждения на пешеходных переходах со светофорным регулированием: Заречная - Советская, ФИО11, Мира - Торговая, Торговая - ФИО8, Комсомольская- Северная, Красная - ФИО8, Советская - ФИО11, Ленинградская - Олимпийская;

отсутствуют тротуары и пешеходные дорожки на улицах Первомайская, ФИО14, Юбилейная, ФИО3 (от ул. Российской до ул. Калинина), ФИО10, 8-го Марта, ФИО11, ФИО5, ФИО4;

наличие выбоин на перекрестках улиц ФИО11 - ФИО8, ФИО11 - Октябрьская, Восточная - Линейная, Урюпинская - Братская, Заречная - ФИО5, ФИО11, Олимпийская - Энергетиков;

наличие вздутия дорожного покрытия в районе транспортной проходной АПСКГ, расположенной по ул. Объездная;

не оборудованы дорожными знаками 5.19.1(2) «Пешеходный переход» щитами с флюромицентной основой: ул. Ленинградская напротив магазина Подиум, ул. Ленинградская напротив магазина Маяк, ул. Ленинградская напротив магазина ФИО15, перекресток ул. Ленградская - ул. 50 лет ВЛКСМ со стороны рынка Городок, перекресток ул. Заречная - ул. Советская со стороны ул. Заречной, ул. ФИО11 напротив Молзавода, перекресток ул. ФИО8 ул. ФИО11, перекресток ул. Заречная - ул. Мира, перекресток ул. Мира - ул. ФИО10.

Наличие указанных нарушений подтверждается представленными фотографиями, справкой о проверке, ответчиком не оспорены.

В соответствии с ч. 1 ст. 218, ч. 2 ст. 227 КАС РФ, для признания решения, действия (бездействия) должностного лица, в том числе судебного пристава-исполнителя незаконным необходимо одновременное наличие двух условий: несоответствие их закону или иному нормативному правовому акту и нарушение прав и законных интересов заявителя.

При отсутствии одного из условий оснований для удовлетворения заявленных требований у суда не имеется.

По смыслу ст. 62 КАС РФ обязанность доказывания нарушения своих прав и свобод по делам, связанным с оспариванием решений, действий (бездействия) должностного лица, лежит на административном истце.

Он, в соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 220 КАС РФ, обращаясь в суд с административным исковым заявлением, должен указать сведения о правах, свободах и законных интересов административного истца, которые по его мнению, нарушаются оспариваемым решением, действием (бездействием) и в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 126 КАС РФ представить совместно с исковым заявлением, документы, подтверждающие обстоятельства, на которых он основывает свои требования.

Прокурор, обращаясь в суд, указал, что указанные нарушения при содержании дорог местного значения существенно влияют на безопасность дорожного движения, способствуют возникновению на данном участке дорожно-транспортных происшествий, чем нарушаются права неопределенного круга лиц - участников дорожного движения - на охрану их жизни, здоровья, имущества.

Сведений об устранении выявленных нарушений суду не представлено. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что административный иск прокурора обоснован требованиями законодательства и подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст. 189 КАС РФ суд, рассмотревший административное дело, в соответствии с заявлениями лиц, участвующих в деле, судебного пристава-исполнителя либо исходя из имущественного положения сторон или других обстоятельств вправе отсрочить или рассрочить исполнение решения суда, изменить способ и порядок его исполнения.

В соответствии с ч. 1 ст. 358 КАС РФ при наличии обстоятельств, затрудняющих исполнение судебного акта, суд, выдавший исполнительный документ, по заявлению взыскателя, должника или судебного пристава-исполнителя вправе отсрочить или рассрочить исполнение судебного акта, изменить способ и порядок его исполнения.

Согласно п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17 ноября 2015 года № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» по смыслу положений статьи 37 Закона об исполнительном производстве, статьи 434 ГПК РФ, статьи 358 КАС РФ и статьи 324 АПК РФ основаниями для предоставления отсрочки или рассрочки исполнения исполнительного документа могут являться неустранимые на момент обращения в суд обстоятельства, препятствующие исполнению должником исполнительного документа в установленный срок.

Вопрос о наличии таких оснований решается судом в каждом конкретном случае с учетом всех имеющих значение фактических обстоятельств, к которым, в частности, могут относиться тяжелое имущественное положение должника, причины, существенно затрудняющие исполнение, возможность исполнения решения суда по истечении срока отсрочки.

При предоставлении отсрочки или рассрочки судам необходимо обеспечивать баланс прав и законных интересов взыскателей и должников таким образом, чтобы такой порядок исполнения решения суда отвечал требованиям справедливости, соразмерности и не затрагивал существа гарантированных прав лиц, участвующих в исполнительном производстве, в том числе права взыскателя на исполнение судебного акта в разумный срок.

Оценивая доводы заявления административного ответчика, учитывая положения вышеприведенных норм права и разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда РФ, суд полагает, что длительность процедуры финансирования (с учетом необходимости закрепления соответствующих расходов в бюджете поселения, заключения муниципальных контрактов) и проведения необходимых для исполнения данного решения мероприятий может быть рассмотрена в качестве основания для отсрочки исполнения решения суда. Однако поскольку бездействие администрации не позволяет обеспечить безопасность участников дорожного движения, создает непосредственную угрозу их жизни, здоровью и имуществу, устранение данных нарушений не должно носить затяжного характера, суд считает необходимым предоставить отсрочку исполнения решения на 3 месяца.

Руководствуясь ст. ст.175-180, 189 КАС РФ суд

решил:

Административный иск прокурора Гулькевичского района в интересах Российской Федерации и неопределенного круга лиц к Администрации Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района о признании незаконным бездействия по обеспечению должного уровня содержания муниципальных дорог общего пользования - удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района, выразившееся в ненадлежащей организации содержания дорог на территории поселения.

Обязать администрацию Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района устранить нарушения законодательства, выразившиеся в ненадлежащем содержании дорог на территории поселения, а именно: 

установить дорожные знаки 2.1 «Главная дорога» на пересечениях улиц Ленинградская - Линейная, Ленинградская – Пограничная, Ленинградская - ФИО3, Ленинградская - Декабристов, Ленинградская – 50 лет ВЛКСМ, Ленинградская - Курганная, ФИО3 - переулок Краснодарский, Шоссейная - Свободная, Мостовая - ФИО4, Мостовая -ФИО5, Мостовая - Южная, Мостовая - Мира, Заречная - Сочинская, Заречная - ФИО6, Заречная -Строителей, Олимпийская - ФИО7, Олимпийская - Энергетиков, ФИО8 - ФИО9, ФИО8 - 8 Марта, ФИО8 - ФИО10, ФИО11 - пер. ФИО6, ФИО11 - Строителей, ФИО11 - Московская, ФИО11 - ФИО12, ФИО11 - Горького, ФИО11 - ФИО13 ФИО8, Заречная - ФИО4, Заречная - ФИО11, Заречная - ФИО5;

установить в районе транспортной развязки на пересечении ул. Объездная - ул. Олимпийская (район магазина «Стройка») дорожные знакив 2.1 «Главная дорога» с табличками 8.13 «Направление главной дороги»;

установить дорожные знаки 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступи дорогу» на перекрестках улиц Братская - Юбилейная, Островского- Вольная, Островского - Гоголя, Островского - Горького, Островского - ФИО11, Островского - ФИО14, Островского - Московская;

оборудовать искусственные неровности на ул. Ленинградская район городского парка, ул. Ленинградская район стадиона «Венец», ул. ФИО11 район МОУ СОШ № 4, ул. Энергетиков район МОУ СОШ № 2;

установить пешеходные ограждения на пешеходных переходах совмещенных с искусственными неровностями (ИН): ИН напротив МОУ СОШ № 12 (с. Майкопское ул. ФИО11), ИН напротив МОУ СОШ №7 (ул. ФИО8 г. Гулькевичи), ИН напротив МОУ СОШ №5 (ул. Тимирязева г. Гулькевичи), ИН напротив МОУ СОШ №1 (ул. Восточная г. Гулькевичи), ИН напротив районной поликлиники (ул. Комсомольская г. Гулькевичи), ИН в районе магазина «Прибой» (ул. Ленинградская г. Гулькевичи), ИН напротив магазина «ЛАКИ» ул. Ленинградская г. Гулькевичи);

установить пешеходные ограждения на пешеходных переходах со светофорным регулированием: ул. Заречная - ул. Советская, ул. ФИО11, ул. Мира - ул. Торговая, ул. Торговая - ул. ФИО8, ул. Комсомольская- ул. Северная, ул. Красная - ул. ФИО8, ул. Советская - ул. ФИО11, ул. Ленинградская - ул. Олимпийская;

отсутствие тротуаров и пешеходных дорожек на улицах Первомайская, ФИО14, Юбилейная, ФИО3 (от ул. Российской до ул. Калинина), ФИО10, 8-го Марта, ФИО11, ФИО5, ФИО4;

устранить выбоины на перекрестках улиц ФИО11 - ФИО8, ФИО11 - Октябрьская, Восточная - Линейная, Урюпинская - Братская, Заречная - ФИО5, ФИО11, Олимпийская - Энергетиков;

устранить вздутия дорожного покрытия в районе транспортной проходной АПСКГ, расположенной по ул. Объездная;

оборудовать дорожными знаками 5.19.1(2) «Пешеходный переход» щитами с флюромицентной основой: ул. Ленинградская напротив магазина Подиум, ул. Ленинградская напротив магазина Маяк, ул. Ленинградская напротив магазина ФИО15, перекресток ул. Ленинградская - ул. 50 лет ВЛКСМ со стороны рынка Городок, перекресток ул. Заречная - ул. Советская со стороны ул. Заречной, ул. ФИО11 напротив Молзавода, перекресток ул. ФИО8 ул. ФИО11, перекресток ул. Заречная - ул. Мира, перекресток ул. Мира - ул. ФИО10.

Предоставить Администрации Гулькевичского городского поселения отсрочку исполнения решения на три месяца.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья 

Гулькевичского районного суда

Краснодарского края Е.Д.Логачева